
 

NEWS RELEASE                         2011 年 12 月 15 日 

社団法人 日本ケーブルテレビ連盟 

～２０１２年３月 放送予定!!～ 

『東日本大震災から１年 ドキュメンタリー番組』 

河瀨直美映画監督事務所と共同で制作 

社団法人日本ケーブルテレビ連盟（理事長 西條 温 東京都中央区）では、東日本大震災から１年を

迎える２０１２年３月に放送を予定し、被災したケーブルテレビ３局を舞台に、「東日本大震災 ドキュメンタ

リー番組」を制作いたします。 

制作の趣旨は、大震災から９ヶ月が過ぎ、各種メディアでの報道等も縮小傾向にある中で、当連盟では、 

大震災から１年を迎える時期に、全国の視聴者に向け、震災の記憶・記録として忘れてはならない事、日々の

生活の中で、人々が「どのように在ったのか」を想起できる番組を放送することによって、日本全国からの復興

に向けた機運を創出し、サポートし続けていくべく企画いたしました。 

今回の企画では、子どもが見た、経験した大震災を、彼らのまなざしやその家族を通して描くことにより、今

までとは違った震災に対する認識や見え方を視聴者に伝えたく考えております。 

番組は、2007 年のカンヌ国際映画祭にて審査員特別大賞グランプリを受賞され、２０１１年の同映画祭では、

新作『朱花の月（はねづのつき）』がコンペティション部門にノミネートされました、河瀨直美氏監修の下、同氏 

事務所「組画（くみえ）」の北條美穂氏が監督し、連盟と共同制作をいたします。 

日本ケーブルテレビ連盟では、このようなケーブルテレビならではの地域からの情報発信、全国のケーブル

テレビ局が制作する優良なコンテンツの流通促進に繋がる企画を実施し、番組コンテンツという「地域力」の 

強化を推進してまいります。 

報道関係者の皆様におかれましては、取材・広報等、幅広いご支援を賜りますようご案内申し上げます。 

■スケジュール（予定） 

２０１２年２月 番組完成 ・ ケーブルテレビ局への配信 

   ２０１２年３月 ケーブルテレビ局での番組放送開始 

 

【番組概要】 ※詳細は添付資料をご参照ください。 

タイトル ： 『 - 優 - 』 （仮題） 

               〜｢生かされた命｣- 気仙沼湾に輝く未来への一歩を踏みしめて〜 

 

監督・撮影 ： 北條 美穂 氏  

監    修 ： 河瀨 直美 氏 

番組 時間 ： ６０分（予定） 

番組 画質 ： HD 制作 

                                     

 

 

 
～本件に関するお問合せ～ 

社団法人 日本ケーブルテレビ連盟 コンテンツ・ラボ  <http://www.catv-jcta.jp> 

佐藤 ・ 仁田   TEL ： ０３－３５６６－８２００  e-mail ： renmei@catv.or.jp 

 

～２０１２年３月 放送予定!!～ 

『東日本大震災 ドキュメンタリー番組』 

河瀨直美映画監督事務所と共同で制作 


